
PROVINCIA DI LECCE
POLITICHE EUROPEE

C. R. A925

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 844 del 19/05/2023

OGGETTO:                      
PROGETTO “FIERA DEL LAVORO 2023” -AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE 
COMPARATIVA MEDIANTE VALUTAZIONE DI CURRICULUM E COLLOQUIO 
TECNICO-MOTIVAZIONALE PER L’AFFIDAMENTO DI  INCARICHI DI 
COLLABORATORE DI FASCIA  “A” E DI FASCIA “B”, COME DEFINITI DALLA 
CIRCOLARE N. 2/2009 DEL MINISTERO DEL LAVORO, PER LA 
REALIZZAZIONE DI  ORIENTATION DESK: APPROVAZIONE VERBALI 
COMMISSIONE VALUTATRICE.

Il Dirigente

Vista la Deliberazione di C.P. n. 24 del 28 luglio 2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2022 affidando le dotazioni finanziarie previste dal 
Piano medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo 
quanto stabilito dal D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità, nonchè 
le successive modifiche allo stesso;
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023, che sentita la Conferenza Stato-città 
ed autonomie locali nella seduta del 18 aprile 2023 e previa intesa con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, ha ulteriormente differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per 
gli esercizi 2023/2025 al 31 maggio 2023 e di fatto autorizza gli Enti locali all’esercizio provvisorio 
dello stesso ai sensi dell’articolo 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art.163 commi 3 e 5 del D.Lgs.267/2000, che prevedono, tra l’altro, l’autorizzazione 
automatica dell’esercizio provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali 
in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, per ciascun programma, 
le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato 
in dodicesimi e di quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Lecce n. 8 dell’1 febbraio 2022, con cui è stato 
attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del “Servizio Politiche Europee e Servizi Sociali”;



Visto l'articolo 107 del D.lgs. 267/2000;

Premesso:

- che la Provincia di Lecce ha presentato un proprio progetto denominato “Fiera del Lavoro 2023” 
nell’ambito dell’ ”Agenda per il Lavoro Puglia: il futuro è un capolavoro”- DGR n. 994/2022. POR 
Puglia FESR-FSE 2014-2020/ Azione 8.11-Avviso pubblico “Punti Cardinali: punti di orientamento 
per la formazione e il lavoro”;
- che l’approvazione del finanziamento è stato effettuato con  Determinazione Dirigenziale della 
Regione Puglia n. 170 del 3.4.2023 del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione 
Sezione Politiche e Mercato del Lavoro;
- che la Provincia di Lecce ha partecipato all’ “Avviso pubblico “Punti Cardinali: punti di 
orientamento per la formazione e il lavoro” col proprio progetto citato, denominato  “Fiera del 
Lavoro 2023”, classificandosi al 26° posto  tra gli ammessi a finanziamento, per un contributo di 
importo pari ad euro 91.000,00;
- che partner del progetto sono i seguenti n. 12 soggetti: ARPAL,  I.I.S.S. Cezzi De Castro Moro- 
Maglie,  I.I.S.S. “Laporta/Falcone Borsellino-Galatina, Talenti s.r.l. Caserta, A.F.G Casarano, 
Centro culturale San Martino – Taviano,  Soc. Coop. Officine Cantelmo – Lecce, Fondazione ITS 
Regione Puglia,  Ass. DONNE ADEPO - Morciano di Leuca, DHITECH s.c.a.r.l.  - Lecce, TQC srl 
-Lecce, Comune di Gallipoli;

- che tra le varie attività progettuali è prevista la realizzazione di  Orientation Desk  gestiti da  figure 
professionali da incaricare appositamente, di  fascia “A” e “B”, come definite dalla Circolare n. 
2/2009 del Ministero del Lavoro, da individuare mediante apposita selezione comparativa, ovvero 
valutazione di curriculum e colloquio tecnico-motivazionale;

Richiamati i seguenti atti esecutivi ai sensi di legge:

- determinazione dirigenziale n. 780 del 10.05.2023 con cui è stato approvato lo schema di Avviso 
pubblico di selezione comparativa mediante valutazione di curriculum e colloquio tecnico 
motivazionale per l’affidamento degli incarichi di collaborazione di fascia “A” e “B” sopra descritti, 
nell’ambito del progetto “FIERA DEL LAVORO 2023”;

- determinazione dirigenziale  n. 823  del 17.5.2023 avente ad oggetto: “Avviso pubblico di 
selezione comparativa mediante valutazione di curricula e colloquio tecnico-motivazionale per 
l’affidamento di incarichi di collaborazione di fascia “A” e di fascia “B”, come definiti dalla 
Circolare n. 2 /2009 del Ministero del Lavoro, per la realizzazione di Orientation Desk in seno al 
progetto “Fiera del Lavoro 2023”: nomina commissione  valutatrice”, con la quale è stata nominata 
apposita commissione esaminatrice;

Visto  che la commissione di cui sopra ha concluso i propri lavori in data 19.05.2023, approvando l’idoneità dei 
seguenti candidati:

COPPOLA Raffaella - IDONEA

PRIMICERIO Maria - IDONEA

DE DONNO Roberto - IDONEO

DEL MASTRO Duilia - IDONEA



SEVERINO Elena - IDONEA

GRECO Emanuela - IDONEA

CIRACÌ Piero - IDONEO

Il candidato DEL PRETE Luigi è stato escluso in quanto  ha omesso di sottoscrivere digitalmente i 
documenti presentati.

Dato atto che i lavori della commissione giudicatrice si sono svolti regolarmente;

Ritenuto di approvare formalmente gli allegati verbali;

RITENUTO doversi provvedere di conseguenza

DETERMINA

1) Approvare, per i motivi indicati nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 
riportati, gli allegati verbali redatti dalla Commissione per l’esame delle candidature presentate nell’ambito della 
procedura per l’affidamento di incarichi di collaborazione di fascia “A” e di fascia “B”, come definiti 
dalla Circolare n.2 /2009 del Ministero del Lavoro, per la realizzazione di Orientation Desk in seno 
al progetto “Fiera del Lavoro 2023”, formulati in data 18 e 19 maggio 2023;

2) Approvare, come risultante dai verbali, il seguente elenco di candidati idonei a ricoprire gli 
incarichi di cui al precedente punto 1):

COPPOLA Raffaella

PRIMICERIO Maria

DE DONNO Roberto

DEL MASTRO Duilia

SEVERINO Elena

GRECO  Emanuela

CIRACÌ Piero

3) Dare atto che il candidato DEL PRETE Luigi viene escluso in quanto  ha omesso di 
sottoscrivere digitalmente i documenti presentati;

4) Rinviare ad un successivo atto gli adempimenti necessari al conferimento degli incarichi 
necessari alla realizzazione del progetto.



 POLITICHE EUROPEE
Il Dirigente

Carmelo Calamia / INFOCERT SPA


